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... cei care, azi, încheie legământ cu Domnul, în apa botezului. Slavă Domnului pentru modul în 
care le-a vorbit inimilor lor prin Duhul Său cel Sfânt și a pregătit această zi de sărbătoare, atât în 
Cer, cât și pe pământ. Fie ca El să le modeleze inimile după inima Sa, iar ei să rămână în Casa Lui, 
până la sfârșitul vieții lor! 
 
... micuțul Paul Pituț, care este adus în această dimineață în Casa Domnului, pentru a fi 
dedicat pe brațele Lui, prin rugăciunea de binecuvântare. Fie protecția Lui peste el și toată 
familia lui, și de asemenea, tot El să le dea părinților multă înțelepciune, dragoste și răbdare în 
creșterea lui pentru Cer, ca mai apoi, la maturitate, într-o zi ca aceasta, să Îl aleagă și el pe Domnul 
ca Mântuitor personal, și astfel, să devină o lumină pentru toți cei din jurul lui.  
 
... buletinul duminical al bisericii noastre. În bunătatea Sa, Tatăl a pregătit azi ziua, în care 
putem să avem din nou buletinul tipărit, și de aceea, vă chemăm să ne unim în rugăciune, astfel 
încât toate materialele publicate în el și tot ceea ce înseamnă această lucrare, să fie doar sub 
călăuzirea Duhului Sfânt și spre zidirea noastră, a tuturor. 
 

"Binecuvântează dar casa robului Tău, ca să rămână pe vecie înaintea Ta! Căci ce bine-

cuvântezi Tu, Doamne, este binecuvântat pentru veşnicie!”" (1 Cronici 17:27) 
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A 
 fost o perioadă când am 
falimentat înaintea Domnului. Nu 
am mai strâns Cuvântul Lui în 
inima mea, ca să nu păcătuiesc 

împotriva Lui, cum spunea Împăratul David. 
Deși îmi cunoșteam starea inimii și 
depărtarea de Domnul, trăiam într-o și mai 
mare teamă, crezând că El nu mă mai iubește 
și că nu mai dorește să fiu fiica Lui.  
 
     Cu toate acestea, bunătatea Lui s-a 
revărsat peste mine și am primit 
binecuvântări nespuse. De fiecare dată când 
aveam nevoie de El, El a fost cu mine. El nu 
m-a abandonat și nu m-a dezamăgit. 
Bunătatea Lui m-a înconjurat ca un scut și la 
orice pas vedeam mâna Lui. Inima mea nu ar 
putea exprima îndeajuns, prin cuvinte, 
îndurarea Lui.  

„Bunătatea Ta, Doamne, ajunge până la 
ceruri și credincioșia Ta, până la 
nori.” (Psalmii 36:5) 
 
     Atunci am înțeles că o pot lua de la 
început... Că mă pot reapropia de El... Că 
iubirea Lui necondiționată depășește  
înțelegerea și starea mea. Am înțeles că El 
îmi contabilizează ridicările, nu doar 
căderile.  
 
     Nimic în această lume nu zdrobește inima 
omului mai mult decât o face păcatul. Caută 
fața Lui și sfințenia Lui, caută-L cu toată 
inima ta, cu toată ființa ta și cu tot cugetul 
tău!   
  
     El este singurul vrednic de laudă. Oare are 
Cel Preaînalt asemănare? 
 

O poți lua de la început! 
„Cum îşi va ține tânărul curată cărarea? Îndreptându-se după cuvântul Tău. Te 

caut din toată inima mea; nu mă lăsa să mă abat de la poruncile Tale. Strâng 
Cuvântul Tău în inima mea, ca să nu păcătuiesc împotriva Ta!” (Psalmii 119:9-11) 

BOTEZ  
NOU- 

TESTAMENTAR 
 

14  februarie 2021 | Ora 18 
 



Urăm 
„La mulți ani!” 
 
în umblarea cu Domnul  
celor care își serbează  
ziua de naștere  
săptămâna viitoare: 
 
|   DUMINICĂ 14 FEB. | 
Abigail Vițan | Andreea Fiț 
Delia Unc | Gloria Meici 
Iosua Mureșan  

 
|   LUNI 15 FEB. | 

Andreea Silaghi  
 
|   MARȚI 16 FEB. | 
Alina Barbu | Florin Rotărescu 
Florin Corjuc | Gabriel Prodan 
Miriam Boartăș | Narcis Roşca 
Sabina Şoancă  
 
|   MIERCURI 17 FEB. | 
Daria Dume | Denisa Ursu 
Edward Rus | Florin Chiş 
Rebeca Costache 
Sandi Coștoi 
Sebastian Trăuşan 
Tania Criste 

 
|   JOI  18 FEB. | 
Andrada Balaj-Todorescu 
Iulia Gherasim | Lidia Cercelaru 
Mateo Avram | Timeea Goagără  

 
|   VINERI 19 FEB.  | 
Amina Coștoi | David Surugiu 
Debora Chira | Marinela Bogdan  
Selia Alăzăroae | Silvia Cârcu 
Timotei Candreanu  

 
|   SÂMBĂTĂ 20 FEB. | 
Anton Urs | Dorel Pantea  

 
 
„Dumnezeul nădejdii să vă 
umple de toată bucuria şi 
pacea pe care o dă credinţa, 
pentru ca, prin puterea 
Duhului Sfânt, să fiţi tari în 
nădejde!”  
 
(Romani 15:13)  

A.P. 

A. P. 

Ce înseamnă numele copilului meu? 
PAUL PITUȚ 
 
Numele Paul este forma modernă a 

numelui Pavel. Provine din limba 

latină, din familia de nume romane 

"Paulus", care înseamnă "mic" sau 

"umil", "smerit". 

În Biblie, acest nume a fost purtat 

de apostolul Pavel, nume primit de 

la Dumnezeu, în urma convertirii 

sale deosebite. Apostolul Pavel a 

fost un lider important al bisericii 

primare. De asemenea, el a fost un 

evanghelist, în special printre evrei. 

A scris majoritatea epistolelor 

Noului Testament și a rămas 

cunoscut pentru credincioșia față 

de Dumnezeu și învățătura 

sănătoasă inclusă în canonul 

Scripturii. 

continuare din pag. 1 

Domnul să te 
binecuvânteze, Paul, 
și fie ca El să te facă 
o lumină în societate 
și o mărturie pentru 

cei din jur! 

 

 Rugăciune: 
     Să privesc la Tine, Doamne, ca un copil care privește spre 
tatăl Său. Să mă bucur de Tine, Tată, ca un copil. Indiferent de 
anotimp, de e rece vremea, cu soare sau cu ploi.  
 
     Lasă-mi inima îndrăgostită veșnic de Cel căruia stelele Îi 
sunt supuse si chiar soarele în lumina, splendoarea lui. Să fiu 
mereu smerită în gând și în inimă, în lacrima ce curge pe obraz. 
Inima curată să-mi fie în orice ceas al zilei. De e seară, 
dimineață, să îmi fie lauda pe buze pentru Cel Preaînalt. 
 

Articol scris de Diana Pop 

     Cuvintele de mai sus sunt 
doar o scurtă mărturie, ca să te 
încurajez că oricât de dureroasă 
a fost căderea ta, a inimii tale, 
cu El o poți lua de la început. 
Dumnezeu este un Dumnezeu 
al răscumpărării, sfințeniei,  
dreptății și dragostei. El se 

îndură de tine ca un părinte de 
copilul său.  
 
     „Care Dumnezeu este ca 
Tine, care ierți nelegiuirea și 
treci cu vederea păcatele 
rămășiței moștenirii Tale? El 
nu-Și ține mânia pe vecie, ci Îi 
place îndurarea!” (Mica 7:18) 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU  
FAMILIILE BISERICII 

Familia NEGRUȚ (Paul și Eliza) 

     Dumnezeu binecuvântează, după bunătatea Sa, marea 
familie de la Poarta Cerului. Prin ceea ce dă fiecare mădular 
şi încheietură, biserica creşte. Astăzi dorim să-I mulțumim 
Domnului pentru familia Negruț Paul şi Eliza. Suntem 
binecuvântați să facem parte din aceeaşi Biserică şi să ne 
bucurăm împreună în Domnul! Paul şi Eliza formează o 
familie din data de 23 August 2019. 
 
     Dumnezeu ne binecuvântează prin slujirea lor. Atât Paul, 
cât şi Eliza sunt implicați în lucrarea de închinare prin 
muzică, dar participă şi la multe alte proiecte muzicale, prin 
care Îl vestesc pe Domnul. 
 
     Versetul familiei se găseşte în Isaia 41:10 - „Nu te teme, 
căci Eu sunt cu tine; nu te uita cu îngrijorare, căci Eu sunt 
Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îți vin în ajutor. Eu 
te sprijin cu dreapta Mea biruitoare." 
 
     O experiență cu Domnul: 
„Încă de când ne-am căsătorit, am avut parte de multe 

experiențe prin care Domnul a știut să ne trimită răspunsurile de care aveam nevoie. Una din 
experiențele frumoase pe care le-am avut s-a întâmplat anul trecut. Chiar în data de 1 
Ianuarie am adus înaintea lui Dumnezeu mai multe dorințe pe care inima noastră le avea. 
Una din ele a fost ca până la sfârșitul anului să reușim să ne mutăm din chirie și să ne facem 
un loc al nostru. Pentru noi era imposibil să se întâmple acest lucru, dar am avut credință că 
dacă e voia Lui, se va întâmpla. Dumnezeu ne-a ascultat rugăciunea, iar în luna noiembrie a 
anului 2020, ne-am mutat. Dumnezeu nu ne-a ascultat doar rugăciunea aceasta, ci mai mult, 
toate dorințele pe care noi ni le-am pus la începutul anului și le-am adus în rugăciune, au 
prins viață. Suntem foarte recunoscători pentru purtarea Lui de grijă și pentru faptul că 
Dumnezeu, chiar dacă nu face lucrurile după planurile noastre, le face după planul Lui 
perfect - care întotdeauna este înspre binele nostru.” 
 
     Motive de rugăciune: 
Paul şi Eliza ne cheamă să îi sprijinim în rugăciune pentru a sta aproape de Dumnezeu, 
indiferent în ce direcție îi va duce viața. De asemenea, ei cer înțelepciune de la Domnul 
precum şi sprijinul Lui în toate aspectele vieții lor: slujire,  familie și stabilitate financiară. 
 
     Astăzi și întreagă săptămâna viitoare dorim să ne rugăm pentru familia Negruț, aducând 
înaintea Domnului această familie binecuvântată. Domnul să Se îngrijească de toate nevoile 
lor aici pe pământ şi să le fie alături la fiecare pas! El să-i ajute să rămână o binecuvântare 
pentru cei din jur și pentru Biserică! 

A. A. 


